РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГАЛИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ДМИТРИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от 28 февраля 2022 года № 83
Об утверждении отчета о деятельности Контрольно-счетного органа муниципального образования Галичский муниципальный район Костромской области за 2021 год в рамках переданных полномочий контрольно-счётного органа Дмитриевского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля

Рассмотрев информацию Контрольно-счетного органа муниципального образования Галичский муниципальный район Костромской области за 2021 год в рамках переданных полномочий контрольно-счётного органа Дмитриевского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить отчет о деятельности Контрольно-счетного органа муниципального образования Галичский муниципальный район Костромской области за 2021 год в рамках переданных полномочий контрольно-счётного органа Дмитриевского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля согласно приложению.
2.Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене «Дмитриевский вестник».

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава сельского поселения                                                        А.В. Тютин
Приложение

к решению Совета депутатов Дмитриевского сельского поселения

от 28 февраля 2022 г. № 83

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОНТРОЛЬНО – СЧЁТНЫЙ ОРГАН

ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

_____________________________________________________________________________
пл. Революции, д.23а, г. Галич, 157200
Отчёт

о деятельности Контрольно-счетного органа муниципального образования Галичский муниципальный район Костромской области за

2021 год в рамках переданных полномочий контрольно-счётного органа Дмитриевского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля

1. Общая часть
Годовой отчёт о деятельности Контрольно-счётного органа муниципального образования Галичский муниципальный район Костромской области (далее – Отчёт) подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьи 20 «Положения о Контрольно-счётном органе муниципального образования Галичский муниципальный район Костромской области», утверждённого решением Собрания депутатов Галичского муниципального района от 26 октября 2021 года № 82, Соглашения № 2 о передаче Контрольно-счётному органу муниципального образования Галичский муниципальный район Костромской области полномочий контрольно-счётного органа Дмитриевского сельского поселения Галичского муниципального района по осуществлению внешнего финансового контроля и содержит информацию об основных направлениях и результатах деятельности Контрольно-счётного органа за 2021 год.

Контрольно-счётный орган осуществлял экспертно-аналитическую работу и контрольно - ревизионную деятельность в рамках предварительного, оперативного и последующего контроля за формированием и исполнением бюджета сельского поселения, а также использованием муниципального имущества сельского поселения.

За период 2021 года было подготовлено и заключено соглашение о передаче Контрольно-счётному органу Галичского муниципального района полномочий контрольно-счётного органа Дмитриевского сельского поселения Галичского муниципального района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

Деятельность Контрольно-счётного органа осуществлялась по следующим направлениям:

- контроль за исполнением бюджета Дмитриевского сельского поселения;

- экспертиза проектов решений о бюджете Дмитриевского сельского поселения (о внесении изменений в решения о бюджете сельского поселения);

- внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета Дмитриевского сельского поселения;

- организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета Дмитриевского сельского поселения;

- контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Дмитриевского сельского поселения;

- анализ бюджетного процесса в Дмитриевском сельском поселении и подготовка предложений, направленных на его совершенствование;

- подготовка информации о ходе исполнения бюджета Дмитриевского сельского поселения, о результатах проведённых контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в Совет депутатов Дмитриевского сельского поселения;

- участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

- прочие направления деятельности в сфере внешнего муниципального финансового контроля;

2. Экспертно-аналитическая деятельность
В 2021 году в рамках соглашения о передаче полномочий Контрольно-счётным органом было проведено 16 мероприятий финансово-экономической экспертизы, в том числе:

- экспертиза проекта решения Совета депутатов Дмитриевского сельского поселения Галичского муниципального района «О бюджете Дмитриевского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»

- внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета Дмитриевского сельского поселения Галичского муниципального района за 2020 год»

- экспертиза достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчётности.

- экспертиза проектов решений Совета депутатов Дмитриевского сельского поселения Галичского муниципального района о внесении изменений в бюджет сельского поселения в 2021 году;

- анализ состояния и обслуживания муниципального долга, эффективность использования муниципальных заимствований;

Проводился анализ, в рамках оперативного контроля по результатам исполнения бюджета сельского поселения. Подготовлены и представлены в Совет депутатов сельского поселения аналитические записки на отчёты об исполнении бюджета за 1-ый квартал, 1 полугодие и 9 девять месяцев 2021 года.

3. Контрольная деятельность
В ходе осуществления контрольной деятельности (с учётом внешней проверки годовой бюджетной отчётности) были проверены бюджетные средства на сумму 116847,0 тыс. рублей.

- внешняя проверка отчёта об исполнении бюджета Дмитриевского сельского поселения за 2020 год  (в т.ч. проверка достоверности полноты и соответствия нормативным требованиям составления и предоставления бюджетной отчётности), проверены денежные средства на сумму 19972,4 тыс. рублей. Решением Совета депутатов Дмитриевского сельского поселения № 222 от 23.12.2019 года «О бюджете Дмитриевского сельского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» бюджет сельского поселения утверждён по доходам в сумме 15858,8 тыс. рублей, по расходам в сумме 16525,2 тыс. рублей. В 2020 году в бюджете сельского поселения предусматривался дефицит в сумме 666,5 тыс. рублей.

С учётом внесённых в течение года 10-ти изменений бюджет сельского поселения утверждён по доходам в сумме 20070,8  тыс. рублей, по расходам в сумме 20737,3 тыс. рублей, предельный объём дефицита установлен в сумме 666,5 тыс. рублей.
В отчёте об исполнении бюджета сельского поселения за 2020 год поступление доходов отражено в сумме 19876,1 тыс. рублей, что на 194,8 тыс. рублей меньше уточнённых на 25.12.2020 года плановых назначений и на 4017,3 тыс. рублей превышает плановые назначения, утверждённые Решением Совета депутатов сельского поселения «О бюджете Дмитриевского сельского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» от 23.12.2019 года № 222.
Расходы бюджета сельского поселения профинансированы в сумме 19972,4 тыс. рублей, что на 764,9 тыс. рублей меньше уточнённых плановых назначений и на 3447,2 тыс. рублей больше расходов, утверждённых при принятии бюджета сельского поселения на 2020 год.

Бюджет сельского поселения за 2020 год исполнен с дефицитом в сумме 96,3 тыс. рублей, что соответствует нормативу, установленному ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Нарушений бюджетного законодательства в ходе внешней проверки Отчёта об исполнении бюджета Дмитриевского сельского поселения не выявлено.

- проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Дмитриевского сельского поселения. В ходе проверки установлено:

В целях формирования полной и достоверной информации, необходимой органам местного самоуправлении сельского поселения, для исполнения ими полномочий по владению, пользованию и распоряжению муниципальной собственностью, ведётся Реестр муниципальной собственности. «Положение по учёту и ведению реестра муниципального имущества Дмитриевского сельского поселения, содержанию муниципального имущества казны сельского поселения» не разработано. Реестр ведётся в нарушение «Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», утверждённого приказом Минэкономразвития России № 424 от 30.08.2011 года.

При проведении сверки данных реестра муниципального имущества казны Дмитриевского сельского поселения, с данными бухгалтерского учёта, выявлены расхождения на сумму 247823 рубля 75 копеек.

При сверке данных реестра муниципального имущества сельского поселения с данными бухгалтерского учёта также выявлены расхождения. Сам реестр ведётся с нарушениями.

Муниципальное имущество, находящееся на балансе Дмитриевского сельского поселения, закреплено за МОЛ на основании договоров о полной индивидуальной материальной ответственности. Так на 31.12.2020 года заключено 14 договоров, а согласно инвентаризационных описей, имущество сельского поселения закреплено за 22 материально-ответственными лицами, Сумма закреплённого за МОЛ имущества составляет 30948436 рублей 18 копеек, по данным бухгалтерского учёта на балансе состоят на учёте основные средства на сумму 31413302 рубля 98 копеек. Разница в сумме 464866 рублей 80 копеек не закреплена за материально-ответственными лицами.

По результатам проверки Контрольно-счётным органом направлены рекомендации и предложения по устранению нарушений. Согласно поступившей в Контрольно-счётный орган информации, все рекомендации и предложения рассмотрены и приняты меры к их недопущению или приняты меры к исполнению.
4. Результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий
Результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, т.е. исполнение и реализация представлений и рекомендаций, подлежат дополнительному контролю со стороны Контрольно-счётного органа. Проведение такого контроля необходимо для: обеспечения наличия своевременной и полной информации, определения результативности мероприятий; оперативного принятия дополнительных мер, если они необходимы; устранения выявленных нарушений и недостатков, причин, послуживших основанием для их возникновения; направления предложений по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в нарушении; соблюдения сроков рассмотрения представлений и рекомендаций;

Одним из критериев оценки эффективности деятельности Контрольно-счётного органа является действенность контроля, что свидетельствует о совершенствовании процесса взаимодействия и о повышении эффективности проводимой работы.